sanctissimi  domini  nostri  pape  et sedis  apostolice  de  latere  legatus,  dilectis  in 

Christo [/] preposito

et decano ceterisque prelatis et capitulo ac vicariis sancte Johannis Osnaburgensis [/] 

salutem

in domino. Ex parte vestra sunt propositum coram nobis, quod cum ante paucos

annos pestes heretice in diocesis Osnaburgensis adeo viguerit, quia fere totam [/] 

religionem

catholicam supresserint. Vos, qui, ut asseritis, si contrarium fecissetis proculdubio

perissetis vel saltem totalem destructionem ante oculos vidissetis coacti fuistis

pro temporum qualitate hereticis et schismaticis morem gerere eosque in

dicta ecclesia eorum assitia et predicationis facere prout et hodie in aliqua

parte ipsius ecclesie faciunt, permittere quousque aliud desuper divina

coaperante clementia diffiniatur et interim aliquando a missarum et

divinorum officiorum celebratione abstituerunt ac alius in premissis cum dictis

hereticis et schismaticis simulaistis. Et licet sicut eadem propositio subiungebat vos

premissa omnia et singula iusto metu coacti feceritis et interim nemo vestrum

in aliquam expressam heresam lapsus fuerit. Nihilominus quia bonarum

mentium est ibi penam timere ubi culpa minime reperitur, cupitis

a censuris et penis si quas propterea incurreritis ad cautelam absolvi.

Quare supplicari nobis humiliter scriptis ut nobis in premissis oportune

providere apostolica auctoritate dignaremur, nos igitur ad hec et alia per dicte

sedis literas, ad quarum insertionem non tenemur, sufficiente facultate suffulti

huiusmodi supplicationibus inclusori auctoritate apostolica nobis concessa et qua [/] 

fungimur

in hac parte vos a quibuscumque excommunicationis suspensionis et jurisdictionis 

[/] aliisque

ecclesiasticis sententiis censuris et penis, si quas propter premissa quolibet

incursistis, tenore presentium absolvimus ac vobiscum super irregularitate

per vos propterea quolibet contraria quodque eo et aliisque premissis non

obstantibus qualem vestrum in suis ordinibus et in altaris ministerio ministrare

et per vos hactenus respective obtinentes sive alicuius preiudicio retinere ac in

futurum vobis respective canonice conferenda beneficia ecclesiastica cum cura et 

sine

cura quicumque quotcumque et qualitercumque fuit invicem tamen si compatibile [/] 

recipere et

similiter retinere libere et licite possitis et valeatis dispensamus omnemque
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inhabilitatis et infami maculam sive notam ex premissis circa vos quolibet

insignitos  a  vobis  penitus  abolemus  non  obstantibus  constitutionibus  et 

ordinationibus

apostolicis  et  iam  provincialibus  quam  synodalibus  dicteque  ecclesie  et  [/] 

juramenti, confirmatione

apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque

contrariis quibuscumque, volumus autem quod penam quam confessor quem super 

hoc

quilibet vestrum dixerit eligendum vobis respective iniunget salutarem adimplere

[S. 65]

divino  teneamini  alioquin  presentes  litere  ei  qui  non  adimpleverit  nullatenus 

suffragetur

Datum Auguste anno a nativitate domini 1548 die vero 26 mentis martii

pontificatus  domini  in  Christo  patris  et  domini  nostri  domini  Pauli  divina 

providentia [/] tempore

tertii, anno quarto decimo}

+

Nr. 15

[Notariatsinstrument über eine Stiftung zur Ausgestaltung des Gottesdienstes des 

Dekans Johann Mellinghaus und des Seniors Engelbert Monick von 1550, März 4.]

{In laudem et gloriam sanctissime trinitatis sanctissimeque passionis mortis et[/] 

gloriosissime

resurrectionis domini nostri Ihesu Christi honorem .N. incolumis mentis ac corporis 

[/] existens dedit

tradidit in promptus et numeratis daleris et adsignavit sancte et catholice ecclesie 

nostre

et cristianis fratribus tam domino decano et canonicis quam vicariis omnibus duobus 

[/] sacellanis

et  tribus custodibus templi  quinquaginta daleros  quemlibet  unius floreni  aurei  [/] 

comunis  estima-

tionis in annuos et perpetuos redditus}4122 {famulandos et ex bonis communibus [/] 

quotidianis

distributionis perpetuo et annuo sublevandos de quorum annuorum redditum

4122Ab hier andere Hand und andere Tinte.
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summa videlicet semiduos dalerorum : duo daleri ut communi æstimatione in foro

habentur absque aliqua diminutione  quotidianarius temporibus sue rationis dati et 

ac[-]

cepti reddendæ computabit et inter dominos decanum canonicos et pastorem ac

omnes vicarios a principio in choro nostro existentes et ad finem usque orationis

permanentes, infirmis lecto saltem decumbentibus exceptis, et de semissa

vero restantes specialiter decano aut seniori canonico in cineris absentiaque

singulari lectione portionem canonicalem duobus saccellanis ac tribus

custodibus templi in choro presentibus et quotidianario ut ordinem infra[-]

scriptam firmiter observet ac fideliter presentias distribuat cuilibet sex dena-

rios, restantem vero summam de medio dalero tunc permanentes absque

alique diminutione pauperibus sedecim in curia Haken eodem die cuilibet

pauperi particulariter ad manus suas proprias et omnibus prenominatis

legali ordine fideliter et sub sua conscientia ut in die domini extrema sit

reddituris rationem. In hunc modum et non alius neque aliter ullo modo

ministrabit et singillatim distribuet in die sancto parasceves proxima

ante pashe [!] immediate post habitum concionem ad populum de passione

domini, decanus, canonici, pastor ecclesie, vicarii omnes, sacellani, custodi tem-

pli intrabunt chorum nostrum cuilibet ad stallum suum saccellani et custodi

flexo poplus [!] ad sacrum decumbent et dominus decanus aut senior cano-

nicus in eius absentia et totus chorus flexis genibus incipiet et dicet sole

submissa distincta et intelligibili voce serenius pro peccatis et negligen-

tiis nostris et respondebit chorus „domine ne memineris“ et deinde decanus et

totus chorus „domine ne in furore“ et post quemlibet psalmum „gloria patri“

et versiculus „qui passus est pro nobis, miserere nobis“ dicat et sit attente

deo devoti zelo dei ducti erga animas proprias cuilibet pro scripte ac

sit insimul presolvent legenda omni choro sub conscientia cuiuslibet

psalmos septem poenitentiales4123 absque litania, illis sit finitis et

presolutis, mox dominus decanus incipiet antiphoniam „media vita“ et chorus

[S. 66]

cum  perficiet  deinde  decanus  dicet  „kyrie  eleison  christe  eleison  per  dominum 

nostrum“ @

tunc et absque preventione incipiet quotidianarius inter fratres

a principio presentes et ad finem orationis permanentibus

elemosinas dividere. Et decanus „et ne nos inducas“ @ „peccavimus domine

4123Ps.  6,  31,  37,  50,  101,  129  und  142;  vgl.  Joseph  BRAUN,  Liturgisches  Handlexikon, 
unveränd. Nachdr. der 2., verb. u. sehr vermehrten Aufl. von 1924, München 1994, S. 55.
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cum patribus nostris“, „domine non secundum peccata facias nobis“,

„dominus ne memineris“ et (@) „qui passus est pro nobis miserere nobis“

„domine exaudi“, „dominus vobiscum oremus“ „deus cui proprium“ „inefla-

bilem nobis domine“ „deus qui culpa offenderis“ „domine Jesu

Christe fili dei“ „vivi pone passionem crucem et mortem tuam

inter iudicium tuum et animas nostras nunc et in hora mortis

eius et largiri digneris vivis gratiam omnibus fidelibus,

defunctis gloriosam resurrectionem, ecclesie sancte pacem universalem

et concordiam, nobis miseris peccatoribus emendationem vite,

post mortem vitam et lætitiam sempiternam. Amen. Divinum

auxilium maneat semper nobiscum“. Datum et actum anno

domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto

mensis Martii.

Acta facta publicata et acceptata fuerunt hec omnia supra-

scripta coram nostre notariato publico ac capitularibus infrascriptis

in domo capitulari coram venerabilibus et honorabilibus

dominis Joannis Mellinckhus et ceteris dominis capitularibus

ac omnium communium provisoribus communium vicariorum qui omnia bene

deliberatione gratanter fuerat suprascriptam donationem

pro usu fratrum successoribus acceptarunt et insinunt

prescriptam ordinationem et dispositionem inviolabiliter

perpetuis futuris temporibus pro se et successoribus ser-

vare et manutenere ne quovis modo eam alienare

omittere vel dimittere aut absentare velle donationis f?-

nia et Christiana fide promiserunt presentibus ibidem presentibus

Bernhardo Prumstken et Joann Nursscken custodibus

ad premissa vocatis atque rogatis quod ergo Hermannus Sta-

kelbeck notarius capituli predicti omnium prenominatum

existentibus ad premissa rogatus sitque attentus manu

mea propria.

[Juli]

[S. 76]
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Nr. 17

[Statut über die Pflichten des Propstes (ohne Datum); daran angeschlossen ein Statut 

über die Ritterbürtigkeit der Pröpste, die 16 Ahnen ritterbürtige Vorfahren 

nachweisen sollen (1294, Dezember 3); Fälschung]

Ad perpetuam rei memoriam nos decanus et capitulum ecclesie
4124sancti Johannis Osnaburgensis, declaramus, quod de consuetudine antiqua appro 

[-]

bata et observata capituli nostri existat, quod quicumque in prepositum sancte4125

ecclesie nostre electus4126 fuerit pro tempore4127 statim post4128 electionem defactam

antequam petat confirmationem ipsiusque electionis iuramento coporaliter

presento promittat fide data corporali decano et capitulo nostro

quod prebendas fratrum in quibuscumque rebus ipse prebende consistant

debitis corporibus et equaliter ministrabit et quod in honores

quocumque  titulo  ad  ipsam  prepositum  summam  spectantes  nullam  faciet 

exactionem

sine consensu et voluntate capituli nostri preter eorum consueta  4129  

servitia et debitas pensiones et si dictum canonicatum ac

prestationem fidei dictus electus in prepositum prout supra exponitur

prestare nollet ab omni jure sibi per electionem acquisito caderet

ipso facto sive prolatione alicuius sive et decanus et capitulum nostrum

ad electionem alterius prepositi ecclesie nostre procedere possunt omnia

et singula supradicto conscribi debent sub sigillo capituli et
4130sub sigillo electi in prepositum. Item declaramus quod si prepositus

noster qui pro tempore fuerit inmemor juramenti prepositi

prebendas fratrum negligens fuerit, poterit a perceptionem fructuum

et prestationis corporalis fidei quod absit in ministrando

prebendarum et beneficiorum suorum que in ecclesia maiore habet,

consuetudine capituli nostre suspendi tamquam alii canonici et

obedientiarii nostre, in qua suspensione si ipse prepositus per annum

4124Nachtrag am Rand: „qui videtur ?? capitulares statuerunt“.
4125Fehlt KLOCKE, Kleine Beiträge, Sp. 4 (nach Rep 5, 411).
4126KLOCKE, Kleine Beiträge, Sp. 4 (nach Rep 5, 411): seu postulatus.
4127pro tempore fehlt KLOCKE, Kleine Beiträge, Sp. 4 (nach Rep 5, 411).
4128KLOCKE, Kleine Beiträge, Sp. 4 (nach Rep 5, 411): ante! Stimmt bis hier mit Rep 5, 411 
überein.
4129Rechts am Rand: {Nota bene}.
4130Nachtrag  am  Rand:  {Cum  quod  prepositus  novus  sui  juramenti  ac  fidei  in 
ministrationibus prebendarum negligens fuerit omnibus huius sub bonis possit suspendi}.
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et sex septimanas et tres diebus steterit sive permanserit,

ipsa prepositura et omnibus beneficiis suis que in ecclesia nostra habet

more aliorum canonicorum et obedientie nostrorum prebendas fratrum

non ministratas, ipso facto fratrum privatione alicuius sint, perpetuo

sit privatus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum est appensum.
4131Cum illustres de Ravensberge Tekenborch et Holte ac

de post strenui militares de Guldenhake nuncupati nostre4132

ecclesie in vicinio situati bona ipsius ecclesie nostre per tempora

transacta et4133 per intervalla successive de jussu et consensu prepositi

[S. 77]

et decani et capituli dicte nostre ecclesie rexerunt. Et quia ipsi

illustres et militares temporibus aliquibus bona ipsa sibi

ipsis inbursariunt et preposito decano canonicis ministrantibus

divina in ipsa ecclesia minime ministrarunt. Sic nos prepositus

decanus et capitulum ecclesie sancti Johannis per presentes quod statuto

et honore dicte ecclesie nostre in qua sunt una cum preposito

decano et capitulo nostra septuaginta beneficiatis et pro

conservatione ipsius ecclesie bonorum, que bona sunt in diversis

dominiis et inter bona potentum militarum situata

ordinamus in hunc modum videlicet quod pro tempore in dicta

nostra ecclesia non debeat aliquis ex ecclesie nostre canonicis ac alius

prout hic4134 etiam a temporibus longevis transactis in ipsa nostra ecclesia4135

inviolabiliter est observatum4136 assumi in prepositum nisi sit

de potentioribus ex huius aut vicinii patria militaribus

etiam a sedecim gradibus militarium descendentibus oriundus

ac quod etiam ille pro tempore prepositus debeat esse gubernator

et dispensator ad4137 et inter decanum et capitulum et eorundem

attinentes iuxta eorum statuta bonorum ipsius ecclesie prout dicti4138

4131Neue Urkunde = Rep 5, 65 (1294, Dezember 3).
4132Der Druck in den Bar'schen Stammtafeln löst zu nostrae auf; ähnlich passim.
4133Ergänzt nach Rep 5, 65.
4134Rep 5, 65: hoc.
4135Randbemerkung: {N[ota] quod <..> huius ecclesie m atta?? sex? ??? aut? vicinii patria 
potentiores  familia  et  a  16 generationibus militarium descendentibus procreatus  etiam in 
preposito elegi possit}.
4136Rep 5, 65: servatum.
4137BAR, Stammtafeln, Urkunden Nr. XI: Scilz.
4138Rep 5, 65: Nachtrag über der Zeile; fehlt BAR, Stammtafeln, Urkunden Nr. XI.
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illustres et militares hactenus quando4139 bene ministrarunt fuerunt.4140

Nobis tamen et successoribus in perpetuum reservatis4141 quod casu

quo aliquis pro tempore propositus debito modo ipsa bona ut

prefertur inter decanum canonicos et ipsis attinentes non

ministrarent [!] quod extunc decanus et capitulum pro tempore ipsa bona

ad se recipiant et per se ipsos gubernant regant et inter

ipsos ministrant. Datum et ordinatum in loco capitulari

nostro, magno sub sigillo millesimo ducentesimo nonagesimo

quarto tertio die mensis Decembris.4142

Nr. 18

[Statut über die adelige Herkunft der Pröpste, Nachtrag.]

Ad perpetuum rei memoriam nos Conradus decanus et capitulum

ecclesie sancti Johannis Osnabrugensis, declaramus, quod de consuetudine antiqua

et4143 observata capituli nostri existit, quod quicumque in prepositum4144

ecclesie nostre electus seu postulatus fuerit, statim ante ipsius

admissionem seu inductionem caucionem faciat et facere teneatur,

quod sit nobilis vel ad minus de militari genere ex utroque

parente legitime procreatus absque macula. In cuius rei <.......>

testimonium sigillum nostrum maius presentibus est appensum. Datum

anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto4145

ipso die beati Egidii confessoris.4146

[S. 78]

4139Rep 5, 65:  qn mit Kürzungsstrich;  BAR, Stammtafeln, Urkunden Nr. XI löst mit  quum 
auf.
4140BAR, Stammtafeln, Urkunden Nr. XI: ministrare fecerunt.
4141BAR, Stammtafeln, Urkunden Nr. XI: reservatum.
4142„Original“: Rep 5, 65; Regest: OUB IV, 411; Druck:  BAR, Stammtafeln, Urkunden Nr. 
XI, S. 15f. und KLOCKE, Kleine Beiträge, Sp.4.
4143KLOCKE, Kleine Beiträge, Sp. 4 (nach Rep 5, 411): antiqua observata et approbata.
4144Randbemerkung:  {Statutum  quod  prepositus  ante  admissionem  cautionem  prestare  
teneatur quod vere nobilis de militari genere ex utroque parentum legitime procreatus}.
4145Das Original (Rep 5, 411) stammt von 1356!
4146KLOCKE, Kleine Beiträge, Sp. 4 (nach Rep 5, 411): martiris.
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Nr. 19

[Statut des Kapitels zu St. Johann, dass künftig jeder Stiftsherr, welcher Pfründen 

verwaltet, schwören soll, alle Getreiderenten bis Lichtmess, alle Geldrenten bis zu 

dem im Kalendar festgesetzten Termin abzuliefern.]

Anno Domini Mcc°lxxx septimo in crastino nativitatis beati Johannis baptiste

statutum  et  ordinatum  est  a  decano  et  capitulo  ecclesie  sancti  Johannis 

Osnaburgensis,

quod quicunque fratrum de cetero receperit et tenuerit obedientiam et

administrationem prebendarum jurabit ad sancta dei ewangelia, quod

annonam administrandam fratribus in quolibet anno infra festum purificati [-]

onis4147 ministrabit, ita quod tunc unicuique canonico sua pars sit soluta,

denarios vero statutis temporibus prout in kalendario expressum

nisi necessitate cogente a capitulo inducias valeat impetrare.4148

Nr. 20

[Kurze Notizen zur Geschichte des Stifts und zur Verteilung der Vestituren.]

Anno domini MCC° LXXX nono decimo kalendas Julii fusa est magna campana

que habet triginta quinque centenarios et ultra, que constitit lxiii marcas

quinque solidos et vii denarios.4149

Anno  domini  MCC°  quinquagesimo  sexto  ipso  die  annunciationis  beate  Marie 

virginis

positus fuit primus lapis istius nove ecclesie per bone memorie episcopum

Brunonem.4150 Item anno MCC° XC primo XV kalendas Septembris clausa

fuit ultima testudo istius nove ecclesie.4151

A° M CCCC° XLIII circa festum pasche erat facta monstrantia magna, que

habet xv marcas sulvers; summa centum fl. rh.4152

41472. Februar.
4148Vgl. OUB IV, 215.
41491289, Juni 23. PHILIPPI / HORST, Chroniken, S. 3.
4150PHILIPPI / HORST, Chroniken, S. 3.
41511291, August 18. PHILIPPI / HORST, Chroniken, S. 3.
4152PHILIPPI / HORST, Chroniken, S. 3.
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A° M CCCC° XLVIII circa festum purificationis orgona [!]4153 fuerunt incepta

per magistrum Johannem de Rekelinckhusen et steterunt in toto ultra lxxx florenos 

renenses.4154

Item prepositus et capitulum sancti Johannis ordinaverunt, quod si aliquis [!] de

capitulo eligitur in decanum | si habit vestituram tenebit eam et insuper

<b...bit> habebit vestituram pertinentem ad decanatum

[S. 102]

Nr. 23

[Gebete: Vaterunserbearbeitung und Engelsgruß.]

Qui superos habitas sanctum pater optime nomen

Sit tibi, proueniat que tui bona portio regni.

Velle tuum celo terraque geratur in omni.

Sit miseris hodie solidi substantia panis.

Atque ut nos aliis, tu debita nostra remitte.

Ne malos nos superet tentatio, tolle quod obsit.

hactenus oratio dominica, sequitur salutatio angelici

Salve gratia deo plenissima muneris ampli.

Et tecum omnipotens, mulierum o gloria secli.

Inclita feminei lux et gloria sexus.

Ecce tui est uteri fructus benedictus in æuum.

Nr. 24

[Statut über die Vereinigung dreier mittlerer Präbenden.]

Unio perpetua trium mediarum prebendarum in ecclesia sancti Johannis4155

Osnaburgensis per episcopum facta a° domini 1531

4153Verschrieben für organa.
4154PHILIPPI / HORST, Chroniken, S. 3.
4155Vgl. zur Form z. B. Anhang Nr. 2; BERNING, Bistum Osnabrück, S. 284-286.
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Ericus Dei et apostolici sedis gratia Osnaburgensis et Padeburnensis ecclesiarum

episcopus ex Brunswicensium et Luneburgensium ducibus principis illustris

universis et singulis presentes literas inspecturis visuris lecturis pariter

et audituris presertim quorum interest intererit aut interesse quoque infrascriptum

tangit  negotium seu  tangere  poterit  quomodolibet  infuturum suprascriptum in  [/] 

domino sempiternum.

Ex suscepto pastoralis dignitatis regimine ecclesiarum omnium per civitatis idcirca

nostras consistentium decori pio affectione studentes ad illo presertim mentis

nostra oculis diligenter intendimus nostrique facioris derigimus presidium per que

personis inibi psallentibus affecta salubrius provideatur et illarum statibus ut

melius et decentius se sustentare valeant de alicuius subventionis auxilio

ut temporum nunc presertim undique tumultantium requirit necessitas ac

cause persuadent rationabiles et denique divini cultus non diminuendi sed

potius augmentandi expossit ratio subveniatur provideaturque. Sane exhibita

nobis nuper per dilectum nobis in Christo Johannem Merckel collegiati nostre

sancti  Johannis  Osnaburgensis  ecclesie  decanum  et  cancellarum  nostrum  [/] 

charissimum tam suo

ut decani quam senioris et alterum canonicorum dicte nostre ecclesie capitularium

nominibus petitio continebat quod litere alias dudum decanus et capitulum coram

predecessores clericalium verum ac bonorum abundantia ex piis nostrum Christi [/] 

fidelium

[S. 103]

erga ecclesiasticas personas affectibus crescente et ecclesia ipsa in domino iudico

vires sumente de bonis suis propriis atque mense et maxime coram capitulariis

communibus bonis ad ipsos mere tunc spectantibus quondam in dicta ecclesia nostra 

[/] officia

vel tres medias prebendas, quorum rectores medios prebendatos vocant, qui

eorundem dominorum loco et pro exemptione eorundem quando ecclesie negotiis et

capitularibus actibus eos interesse oportet evangelia et epistolas ad summum

altare inibi decantanda dicerent et decantarent certa auctoritate sunt instituti

et erigi fecissent quarum nunc redditus adeo tenues sunt malignitate temporis

et personarum munia distracte ut ex eisdem enim, si non tam pravam (prout proh

dolor nunc sunt) essent, passim undique secula sustentari non possent. Sitque

preterea  luce  meridiana  clarius  quod  chorales  quinque  numero  inibi  choro 

deservientes

ac horas canonicas (interea quod prefati domini de capitulo ecclesie nostre prefate [/] 
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negotiis

interim  sumus  *essent  passim  undique  secula  sustentari*.4156 Et  eiusdem  vicarii 

similiter

divina officia dicant et missas prout cuique ex suo manebit officio in eorum

altaribus legentes decantantes insimul vix quindecim florenorum auri redditus

(qui uni pro victus et vestitus sustentatione vix sufficerent) non habeant

nec nunc sint hac tempestate omnium verum penuria laborante homines qui eisdem

choralibus ut felicioribus elapsis annis erat solitum necessaria queque subministrent

huiusmodi chorales peramplius haberi aut pro tam exili mercede conduci non

possint. Et cum prefati domini de capitulo nullo ere alieno tum propter varias lites

tam bellorum vel melius incendia * caritatem annone[m] * malam redditum et [/] 

proventum

suorum perceptionem et reliqua ad generales adversa adeo gravari sunt quod etiam

panibus  eorum  splendabilibus  hebdomedarius  inter  eos  ex  communibus  bonis 

distribui

solitis ratiarum * et propterea penuria et vulnus imitare ipsi afficiantur

prefatis choralibus de alicuius subventionis auxilio providere non possint

obidque divinum cultum nisi eis de oportuna paterni affectus remedio provideatur

labefactari atque diminuti timeant et pro premissorum huiusmodi oportuno remedio

sicut eadem petitio subiungebat asseverarint quod si tres medias prebendas

huiusmodi supermerentur earumque fructus redditus et proventus mense et masse

capitulari sive earum bonis comuibus perpetuo unirentur annecterentur

et incorporarentur per hoc de novo cultui judiciari ecclesie et statui

ipsorum  dominorum  de  capitulo  repremium  earundem  mediarum  prebendarum 

fructus

redditus et proventus partim pro divini cultus sustentatione conservatione

partim  choralium  huiusmodi  sustentationem  ac  tandem  ecclesie  indemnitate 

servanda

impendere plurimum provideretur cultusque divinus exinde et4157 augmentarentur in 

[/] eisdem

quapropter per 4158 dictum dominum decanum et cancellarium nostrum tam suo quam

prefatorum  dominorum  confratrum  suorum  nominibus  nobis  fuit  humiliter  [/] 

supplicatum ut

ipsis super premissis iuxta prefatam petitionem nobis ut prefacitur exhibitam

aurum nostram ordinaria benigne providere dignarentur. Nos igitur Ericus

4156Durchstrichen; vgl. drei Zeilen darüber.
4157Gleichzeitiger Nachtrag über der Zeile.
4158Dicturum: gestrichen.
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episcopus prefatus attendens petitionem huiusmodi premissis veris existentibus fore 

[/] vistam

[S. 104]

et  rationi  consonans de premissis omnibus et  singulis ac eorum circumstaniis  [/] 

universis inquirens

et nos informantes diligenter et per inquisitionem et informationem huiusmodi [/] 

premissis omnia

et singula per dictum dominum decanum et cancellarium nostrum suo et fratrum [/] 

suorum nominibus

asserta verietate fulciri reperientes idcirco auctoritatem nostram ordinaria et qua [/] 

fungimur

in hac parte tres medias prebendas huiusmodi suppressimus et supremitus decerniri 

et

eadem  nostram  auctoritatem  statuentes  ut  quamprimum  eas  per  cessum  vel 

decessum [/] aut alius  quovismodo

vacare contigerit eo ipso fore suppressas earumque fructus redditus et proventus jura

obventiones et emolumenta quoque cum omnibus juribus et pertinentiis suis mense 

et [/] masse

capitulare sive communibus bonis eiusdem prefate nostre ecclesie in perpetuum [/] 

uniturus incorporamus

anneximus et  applicuimus * ac  ex  nunc  uniturus  annecturus  incorporamus et  [/] 

applicamus per

presentes ita quod cedentibus vel decedentibus sive decedentibus tribus mediis [/] 

prebendatis

huiusmodis simul vel  successive seu illis  aliis  quandolibet  dimittentibus etiam si 

actu [/] quismodo

vacent aut simul vel successive vacaverint liceat prefatis dominis decano et capitulo

pro tempore existentibus prefatarum mediarum prebendarum fructus redditus et [/] 

proventus huiusmodi

percipere et habere ac in prefatis ecclesie et ipsorum usus et utilitatem convertere et

perpetuo  retinere  uno  suis  alterius  licencia  super  hoc  alius  minime  requisitis, 

volumus

autem quod si unionem annexionem et incorporationem huiusmodi effectum fortiri 

[/] contigerint

mediarum  prebendarum  prefatarum  huismodi  onera  et  obsequia  nullatenus 

neglegantur,
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sed per alios prefate nostre ecclesie beneficiatos congrue debitoque supportentur. 

Que

omnia et singula necnon presentes literas nostras et in eas contenta vobis atque [/] 

supradictis

et vestrum cuilibet intimamus insinuamus et notificamus ac ad vestram et

cuiuslibet  vestrum  notitiam  deducimus  et  deduci  volumus  per  presentes,  ne  de 

premissis

ignorantiam aliquam pretendere valearis seu etiam allegare vobis et vestrum

vestrum districtius inhibentes ne contra institutionem ordinationem et decretum [/] 

supradictum

aliquid attentare presumatis in quorum omnium et singulorum fidem presentes [/] 

nostras literas manu

nostra subscriptas exinde fieri nostrique sigilli inspicimus ac fecimus appensione [/] 

communiri.

Datum in castro nostro Forstenowe nostre Osnabrugensis diocesis anno a nativitate 

[/] domini millesimo

quingentesimo trigesimo primo indictione quarta die vicesima octava mensis Julii

pontificatus sanctissimi domini nostri domini Clementis divina providentia pape [/] 

septimi anno eius4159 octavo. Presentibus

ibidem  Jodoco  Rolandi  utriusque  juris  doctori,  magistri  Jacobo  de  Leden  et 

Christiano

sacristano [?] testibus ad premissa vocatis atque rogatis

Ericus  episcopus  manu  ipsa 

supscripsit4160

[S. 115]

Nr. 26

Dominica die proxima ante adventum domini observabitur festum sancte et 

individue trinitatis

solemniter ex institutione quondam venerabilis ac magnifici equestris ordinis viri

domini  Herbordi Baren vice domini et canonici ecclesie Monasteriensis decani [/] 

ecclesie cathedralis Osnaburgensis

et prepositi huius nostre sancte aedis qui in laudem et gloriam sancte trinitatis [/] 

4159Über der Zeile.
4160Stark gekürzt
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contulit fratribus

nostris reditus annos semisex dalerorum centum et decem daleros in summa capitali 

[/] ac in

ministrata et proprium pecunia persolutum, hunc in modum qui sequitur, videlicet [/] 

duos daleros

in primis vesperis, duos in summa missa et semiduos in secundis vesperis divisim [/] 

ministr[andos]

<...........> ut quotidianarius nulli nisi presenti in choro sub „magnificat“ et in missa 

<..>

quando cantatur „sanctos“ sub sua consc[i]entia ministrabit et nemo nisi jure  [/] 

excusatur pres[en-]

tias sub sua consc[i]entia redditurus deo rationis accipiet nisi presens et gratiarum [/] 

actionum

gloriose trinitati in choro persolverit canonicis duplum vicariis simplum organiste

6 denarios, calcantibus 3 d, custodibus pro pulsatione magne campane cum ceteris 

[/] unum

solidum, coralibus unum ß, juvenibus cantantibus „alleluia“ 3 d, subcustodi 6 d et